
Организация Объединенных Наций A/AC.183/SR.289

 

Генеральная Ассамблея Distr.: General
21 November 2005

Russian
Original: English

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны представляться
на одном из рабочих языков. Они должны быть изложены в пояснительной записке,
а также внесены в один из экземпляров отчета. Поправки должны направляться
в течение одной недели с момента выпуска настоящего документа на имя начальника
Секции редактирования официальных отчетов, комната DC2-750 (Chief, Official Records
Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza).

Любые поправки к отчету об этом и других заседаниях будут изданы в качестве
исправления.

05-59728.R

Комитет по осуществлению неотъемлемых прав палестинского народа
Краткий отчет о 289-м заседании,
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в четверг, 10 ноября 2005 года, в 15 ч.

Председатель: г-н Баджи .........................................................................................................  (Сенегал)

Содержание
Выражение соболезнования в связи с недавними трагическими событиями в
Аммане, Иордания

Дань памяти г-на Ясира Арафата, бывшего председателя Исполнительного
комитета Организации освобождения Палестины и бывшего председателя
Палестинской национальной администрации

Утверждение повестки дня

Тридцатая годовщина принятия резолюции 3376 (ХХХ) Генеральной
Ассамблеи от 10 ноября 1975 года

Просьба Боливарианской Республики Венесуэла об участии в работе Комитета
в качестве наблюдателя

Рассмотрение проектов резолюций по вопросу о Палестине

Аккредитация при Комитете организаций гражданского общества

Другие вопросы



A/AC.183/SR.289

2

Заседание открывается в 15 ч. 20 м.

Выражение соболезнования в связи с недавними трагическими событиями в Аммане, Иордания

1. Председатель от имени всех членов Комитета выражает правительству и народу Иордании
соболезнование в связи с недавними трагическими событиями в Аммане.

Дань памяти г-на Ясира Арафата, бывшего председателя Исполнительного комитета Организации
освобождения Палестины и бывшего председателя Палестинской национальной администрации

2. Председатель от имени всех членов Комитета отдает дань памяти г-на Ясира Арафата в связи с первой
годовщиной его кончины.

Утверждение повестки дня

3. Повестка дня утверждается.

Тридцатая годовщина принятия резолюции 3376 (ХХХ) Генеральной Ассамблеи от 10 ноября 1975 года

4. Председатель, представляя заявление Бюро Комитета, говорит, что тридцатая годовщина учреждения
Комитета дает не столько повод для празднования, сколько возможность взглянуть на прошедшие десятилетия
бесплодных усилий по разрешению вопроса о Палестине. Напоминает она и о том, что Комитет должен удвоить
свои усилия с целью достижения справедливого решения этого вопроса.

5. 10 ноября 1975 года Генеральная Ассамблея приняла резолюцию 3376 (ХХХ), в которой постановила
создать настоящий Комитет и очертила его мандат. Ассамблея выразила свою глубокую озабоченность тем, что
все еще не достигнуто справедливое решение проблемы Палестины, и признала, что эта проблема продолжает
угрожать международному миру и безопасности. Она подтвердила, что в число неотъемлемых прав
палестинского народа входят право на самоопределение без внешнего вмешательства, право на национальную
независимость и суверенитет, а также право палестинцев на возвращение к своим очагам и к своему имуществу.
Комитет остается единственным межправительственным органом во всей системе Организации Объединенных
Наций, который занимается исключительно политическими аспектами вопроса о Палестине.

6. В докладе Совету Безопасности, представленном в июне 1976 года, Комитет заявил, что вопрос о
Палестине является ключевым во всей ближневосточной проблеме и что нельзя надеяться на какое-либо
решение, если не будут всесторонне учтены законные чаяния палестинского народа. В нем содержался призыв
к Совету содействовать принятию мер по нахождению справедливого решения, используя для этого все
полномочия, предоставленные Совету Уставом Организации Объединенных Наций. Комитет, в частности,
рекомендовал принять состоящий из двух этапов план возвращения палестинцев; разработать график вывода
израильских войск с оккупированных территорий к 1 июня 1977 года, предусматривающий предоставление с
этой целью, в случае необходимости, временного контингента сил по поддержанию мира; прекратить создание
поселений; добиться соблюдения Израилем применительно к оккупированным территориям до вывода его
войск четвертой Женевской конвенции, то есть Конвенции о защите гражданского населения во время войны, и
поддержать неотъемлемое право палестинцев на самоопределение, национальную независимость и суверенитет
в Палестине. Комитет также поддержал точку зрения, согласно которой Организация Объединенных Наций,
несущая историческую ответственность перед палестинским народом, должна предоставить органам власти
Палестины необходимую экономическую и техническую помощь в деле создания и развития нового
палестинского государства. Первоначальные рекомендации Комитета не были одобрены Советом Безопасности
и не были выполнены. Тем не менее их поддержало подавляющее большинство участников Генеральной
Ассамблеи.



A/AC.183/SR.289

3

7. Постепенно программа работы Комитета расширялась. При поддержке Отдела по правам палестинцев в
нее включались различные направления деятельности, такие как созыв международных совещаний; программа
публикаций; разработка Информационной системы Организации Объединенных Наций по вопросу о Палестине
(ЮНИСПАЛ); налаживание сотрудничества с широким кругом организаций гражданского общества и
проведение ежегодных программ подготовки для сотрудников Палестинской национальной администрации.
Комитет всегда выступал за мирное решение вопроса о Палестине в соответствии с международным правом. Он
приветствовал начавшийся с Мадридской мирной конференции 1991 года мирный процесс на Ближнем Востоке
и активно содействовал и содействует выполнению соглашений, заключенных в Осло. Комитет безоговорочно
поддержал "дорожную карту", предложенную "четверкой" с целью реализации перспективы существования бок
о бок в безопасных и признанных границах двух государств � Израиля и Палестины. Он продолжает
содействовать осуществлению в полном объеме неотъемлемых прав палестинского народа и организовывать
оказание этому народу международной помощи и проявление солидарности с ним.

8. В сентябре 2005 года Комитет заявил, что рассматривает демонтаж израильских поселений в секторе
Газа и, частично, в северной части Западного берега реки Иордан, а также вывод израильских вооруженных сил
из сектора Газа как шаги, открывающие перспективу возобновления застопорившегося мирного процесса. Он
выразил надежду на то, что за этим последуют аналогичные шаги в остальной части Западного берега, включая
Восточный Иерусалим, которые вдохнут новую жизнь в мирный процесс. Тем не менее Комитет по-прежнему
выражает озабоченность в связи с действиями оккупирующего государства на местах, включая расширение
поселений на Западном берегу и в районе Восточного Иерусалима, а также ускоренное возведение незаконной
стены на оккупированной палестинской территории. Комитет напоминает Израилю, что такие действия, как это
было сформулировано в консультативном заключении Международного Суда, противоречат нормам
международного права, и призывает все государства соблюдать их международно-правовые обязательства и
предпринять необходимые шаги с целью добиться соблюдения Израилем его международных обязательств.

9. Действуя в соответствии со своим мандатом, полученным от Генеральной Ассамблеи, Комитет по-
прежнему настроен на интенсивную работу по оказанию палестинскому народу помощи в осуществлении его
неотъемлемых прав. Он будет и далее предпринимать усилия, направленные на повышение
информированности международной общественности по вопросу о Палестине и содействовать тем самым тому,
чтобы Организация Объединенных Наций не забывала о лежащей на ней непреложной ответственности за
решение этого вопроса. Бюро выражает от имени Комитета благодарность всем лицам и организациям за
поддержку, оказываемую ему в поисках всеобъемлющего, справедливого и устойчивого решения вопроса о
Палестине. В течение 30 прошедших лет они своей решимостью, политической активностью и
инициативностью подкрепляли усилия, предпринимавшиеся Организацией Объединенных Наций и Комитетом.

10. Г-н Мансур (наблюдатель от Палестины), оглашая послание председателя Исполнительного комитета
Организации освобождения Палестины и председателя Палестинской национальной администрации
г-на Махмуда Аббаса, говорит, что тридцатая годовщина создания Комитета дает повод вспомнить о тех
обязанностях, которые все еще лежат на Организации Объединенных Наций в связи с вопросом о Палестине.
Но вместе с тем она является и горьким поводом к тому, чтобы вспомнить о трагедии палестинского народа,
который вот уже более полувека как был изгнан со своей родины и до сих пор лишен возможности осуществить
принадлежащие ему неотъемлемые права человека.

11. Организация Объединенных Наций всегда заостряла внимание международного сообщества на вопросе
о Палестине, с тем чтобы положить конец нарушениям прав человека в отношении палестинского народа на
оккупированной палестинской территории, включая Восточный Иерусалим, а также израильской оккупации.
Постоянная ответственность Организации Объединенных Наций в отношении вопроса о Палестине была
безоговорочно подтверждена в консультативном заключении Международного Суда. Не следует забывать, что
в резолюции 3376 (ХХХ) Генеральная Ассамблея уполномочила Комитет рекомендовать программу,
предназначенную для того, чтобы дать возможность палестинскому народу осуществить его неотъемлемые
права. В своем самом первом докладе Комитет заявил, что вопрос о Палестине является ключевым во всей
ближневосточной проблеме и что любое его решение должно всесторонне учитывать законные права
палестинского народа. Он также призвал к прекращению создания оккупирующим государством незаконных



A/AC.183/SR.289

4

поселений и настоятельно рекомендовал Израилю признать применимость четвертой Женевской конвенции на
оккупированной палестинской территории.

12. К сожалению, с течением времени острота проблем, на которые с самого начала обратил внимание
Комитет, лишь возрастала. Палестинскому народу по-прежнему отказывают в принадлежащих ему правах
человека, а Израиль не прекращает строительство поселений, возведение стены, осаду Восточного Иерусалима,
аресты тысяч гражданских лиц, конфискацию и уничтожение земли и имущества, а также наложение
ограничений на передвижения. Международное сообщество должно предпринять серьезные усилия по
поддержанию действенности международного права и созданию обстановки, способствующей справедливому и
мирному урегулированию вопроса о Палестине.

13. Настоящее заседание проходит накануне первой годовщины смерти бывшего председателя Ясира
Арафата, который в 1974 году впервые прибыл на Генеральную Ассамблею в качестве представителя
Организации освобождения Палестины, чтобы настоятельно призвать международное сообщество оказать
поддержку палестинскому народу. Сегодня с этим призывом вновь обращаются Организация освобождения
Палестины и Палестинская национальная администрация. Мандат Комитета остается в силе, и все государства-
члены должны сотрудничать с ним в выполнении программы его работы. Народ Палестины и его лидеры
воздают Комитету и Отделу по правам палестинцев должное за предпринимаемые ими усилия по достижению
справедливого и мирного решения на базе мирного и безопасного существования бок о бок двух государств в
границах 1967 года.

14. Днем, когда Комитет полностью выполнит возложенный на него мандат, станет тот день, когда народ
Палестины добьется осуществления своих неотъемлемых прав, включая право на самоопределение в рамках
независимого государства Палестина со столицей в Восточном Иерусалиме.

15. Г-н Абдельазиз (наблюдатель от Египта), выступая от имени Группы арабских государств, говорит, что
и через 30 лет после учреждения Комитета мир остается свидетелем страданий палестинского народа, который
находится под израильской оккупацией и которому отказывают в осуществлении его неотъемлемых прав,
включая право на образование независимого государства. К сожалению, несмотря на то что Израиль в
одностороннем порядке вывел свои поселения из сектора Газа и, частично, с территории Западного берега, не
достигнуто никакого реального прогресса, в том что касается предоставления Палестинской национальной
администрации возможности осуществлять свои функции на палестинских территориях. В тех районах, из
которых ушли израильтяне, положение палестинцев не изменилось. Продолжаются политика закрытия границ,
равно как и строительство незаконной стены, и Израиль по-прежнему проводит политику убийства
палестинских активистов. Он продолжает, в нарушение своих международных обязательств, создавать
поселения на палестинской территории Западного берега.

16. Несмотря на усилия Комитета и ежегодно принимаемые Генеральной Ассамблеей резолюции, в
которых подтверждаются законные права народа Палестины и повторяются требования к Израилю об уходе с
палестинских территорий, оккупированных им в 1967 году, международному сообществу так и не удается
положить конец этому острому конфликту. С учетом сложившихся обстоятельств работа, проводимая
Комитетом, сохраняет жизненно важное значение и заслуживает безусловной поддержки, а это значит, что он
должен получать точную информацию, необходимую ему для выполнения его мандата. Группа арабских
государств будет возражать против любых попыток использовать реформирование Организации Объединенных
Наций в качестве предлога для упразднения Комитета или ограничения сферы его деятельности.

17. Группа арабских государств вновь заявляет о своей полной поддержке деятельности Комитета, который
должен продолжать свои усилия до тех пор, пока народ Палестины не получит реальную возможность
осуществлять свои права и не создаст свое собственное независимое палестинское государство. Она также
подтверждает свою поддержку всем предпринимаемым на международном уровне усилиям по обеспечению
создания такого государства на основе добросовестного соблюдения положений "дорожной карты". А пока эти
цели не будут достигнуты, Израиль как оккупирующее государство должен выполнять свои обязательства, в
частности обязательство улучшить положение палестинского народа в гуманитарном плане и воздержаться от
действий, ущемляющих права последнего.



A/AC.183/SR.289

5

18. Г-н Вали (Нигерия), выступая от имени Группы африканских государств, говорит, что начиная с
момента своего учреждения Комитет вносит огромный вклад в мирный процесс на Ближнем Востоке. Африка
разделяет надежды Комитета в отношении этого региона; Организацией африканского единства (ныне �
Африканский союз) был принят ряд резолюций в поддержку прав палестинского народа. Требования народа
Палестины об осуществлении своих неотъемлемых прав, включая право на создание независимого государства,
являются законными.

19. Группа африканских государств обращается к международному сообществу с настоятельным призывом
поддержать осуществляемые на международной основе поиски решения конфликта между Израилем и
Палестиной на основе резолюций Совета Безопасности, мирной инициативы арабских государств и "дорожной
карты". Она призывает обе стороны, сделать все возможное для осуществления "дорожной карты", включая
полный вывод израильских войск, освобождение заключенных и прекращение строительства поселений на
оккупированных палестинских территориях. Группа африканских государств высоко оценивает смелые
практические шаги, предпринимаемые палестинским руководством, и призывает международное сообщество и
"четверку" оказать этому руководству необходимую политическую и финансовую поддержку, а также
предпринять шаги, которые придадут новый импульс переговорам с целью сохранить мирный процесс.

20. Г-н Хассан (наблюдатель от Йемена), выступая от имени Организации Исламская конференция,
говорит, что Конференция решительно осуждает те отвратительные террористические акты, которые были
совершены в Аммане. Уже более 50 лет народ Палестины страдает от оккупации. Прискорбно, что когда
Комитет отмечает уже тридцатую годовщину своего создания, положение на оккупированной палестинской
территории все более ухудшается. Происходит эскалация враждебных действий, и оккупационные силы
Израиля еще более ужесточают свои варварские и бесчеловечные действия.

21. Организация Исламская конференция высоко оценивает работу Комитета и занимаемую им
принципиальную позицию, которые помогают палестинскому народу в борьбе за восстановление его
неотъемлемых прав. В соответствии с резолюциями Организации Объединенных Наций и нормами
международного права, которые Израиль продолжает игнорировать, на Организации Объединенных Наций
лежит постоянная ответственность перед народом Палестины. Комитету же Генеральная Ассамблея поручила
рекомендовать программу осуществления, предназначенную для того, чтобы дать возможность палестинскому
народу осуществить его неотъемлемые права. Как свидетельствуют ежегодные доклады Комитета Генеральной
Ассамблее, до реализации этой цели еще далеко. Израиль не прекращает усилий с целью подавить борьбу
палестинцев. Возведение стены, представляющее собой экспансионистский акт, продолжается, вопреки
недавно принятому Международным Судом консультативному заключению, и Израиль не оставляет своих
попыток превратить Иерусалим в еврейский город и лишить его арабо-мусульманского характера, захватывая
близлежащие сельскохозяйственные земли. В сложившихся условиях Комитет обязан давать отпор любым
попыткам сорвать его работу. Он должен продолжать свою деятельность до тех пор, пока не прекратится
израильская оккупация и не будут восстановлены неотъемлемые права палестинского народа.

22. Г-н Камиллери (Мальта) говорит, что тридцатая годовщина принятия Генеральной Ассамблеей
резолюции 3376 (ХХХ) является прискорбным напоминанием о том, что задача, поставленная перед
Комитетом, все еще не выполнена. И все же это повод вновь подтвердить те фундаментальные ценности и
принципы, на основе которых Организация Объединенных Наций подходит к вопросу о Палестине:
равноправие и самоопределение народов, содействие соблюдению прав человека и основных свобод, а также
мирное урегулирование споров в соответствии с международным правом. В духе этих ценностей и принципов
Комитет приветствовал начавшийся в Мадриде мирный процесс, поощрял выполнение соглашений,
достигнутых в Осло, и поддерживал все усилия по прекращению насилия и возобновлению переговоров об
окончании израильской оккупации и урегулировании вопроса о Палестине во всех его аспектах.

23. К числу важных элементов работы Комитета относятся его роль в организации совещаний и
конференций по вопросам, касающимся Палестины, а также наличие у него прочных и эффективных рабочих
взаимоотношений с неправительственными организациями, научными и образовательными учреждениями,
исследовательскими центрами и средствами массовой информации. Взаимодействуя с организациями



A/AC.183/SR.289

6

гражданского общества, Комитет установил разветвленную сеть контактов со многими странами, включая
Израиль. Наряду с этим Комитет взаимодействует и с ключевыми региональными организациями, в том числе с
Европейским союзом, Африканским союзом, Лигой арабских  государств и Движением неприсоединения.
Ценный вклад в работу Комитета вносит Отдел по правам палестинцев, который, в частности, подготавливает
соответствующие доклады и публикации, осуществляет программы подготовки сотрудников Палестинской
администрации и ведет веб-сайт Информационной системы Организации Объединенных Наций по вопросу о
Палестине.

24. Мальта входит в число государств � учредителей Комитета и ее представитель неизменно был его
докладчиком. Участие Мальты в работе Комитета основывается на ряде основополагающих для нее
предпосылок. Во-первых, Мальта считает, что на Организации Объединенных Наций лежит постоянная
ответственность перед палестинским народом. Во-вторых, на Мальте твердо убеждены в том, что
справедливого, всеобъемлющего и долговременного решения вопроса о Палестине можно достичь лишь
мирными средствами, а также полагают, что, хотя согласовывать пути решения кризиса должны сами стороны,
международному сообществу следует оказывать им поддержку в принятии ими смелых, а часто и трудных
решений. В-третьих, правительство Мальты выражает также озабоченность в связи с воздействием ситуации,
складывающейся вокруг Палестины, на состояние безопасности и сотрудничества в Средиземноморье и
считает, что, благодаря своему членству в Европейском союзе, Мальта сможет играть более активную роль в
этом отношении.

25. В заключение оратор вновь подтверждает приверженность благородным целям Комитета и выражает
надежду, что они будут достигнуты в обозримом будущем.

26. Г-н Хамидон Али (Малайзия), выступая от имени Движения неприсоединения, осуждает нападения
террористов, имевшие место в Аммане. С момента его создания в 1975 году Комитет вносит значительный
вклад в дело палестинского народа. В частности, с его помощью утвердилось убеждение, что решение вопроса
о Палестине может быть достигнуто лишь при условии полного восстановления палестинского народа в его
неотъемлемых правах. Этому может способствовать уход израильтян со всех оккупированных арабских
территорий, а также возвращение палестинских беженцев и перемещенных лиц к своим очагам и к своему
имуществу. Оратор призывает Израиль предоставить палестинцам возможность незамедлительно начать
осуществление их неотъемлемых прав.

27. Как заявил Комитет в своем первом докладе, вопрос о Палестине является ключевым во всей
ближневосточной проблеме и нельзя надеяться на достижение на Ближнем Востоке какого-либо решения, если
при этом не будут всесторонне учтены законные чаяния палестинского народа. Кроме того, Комитет высказал
мнение, что на Организации Объединенных Наций лежат исторический долг и ответственность оказать всю
необходимую помощь для содействия экономическому развитию и процветанию независимого палестинского
образования. Сегодня эти соображения сохраняют такую же силу и актуальность, что и 30 лет назад.

28. Движение неприсоединения продолжает неизменно поддерживать законное право палестинского
народа на достижение самоопределения, национальной независимости и суверенитета. Движение желает также
подтвердить свою поддержку работе Комитета. Участники Движения надеются, что наступит день, когда
палестинцы смогут в полном объеме осуществлять свои неотъемлемые права на своей родине, то есть в
государстве Палестина со столицей в Восточном Иерусалиме.

29. Г-н Кариявасам (наблюдатель от Шри-Ланки), выступая от имени Специального комитета по
расследованию затрагивающих права человека действий Израиля в отношении палестинского народа и других
арабов на оккупированных территориях, говорит, что за прошедшие 30 лет Комитет по осуществлению
неотъемлемых прав палестинского народа проделал, несмотря на все имевшиеся трудности, большую работу.
Он играл ведущую роль в организации и координации деятельности по ознакомлению международного
сообщества с бедственным положением палестинского народа. Оратор, в частности, отмечает проведенное 8�
9 марта 2005 года в Женеве под эгидой Организации Объединенных Наций Международное совещание по
вопросу о Палестине на тему "Имплементация консультативного заключения Международного Суда по



A/AC.183/SR.289

7

вопросу о правовых последствиях строительства стены на оккупированной палестинской территории: роль
правительств, межправительственных организаций и гражданского общества".

30. Специальный комитет по расследованию затрагивающих права человека действий Израиля в
отношении палестинского народа и других арабов на оккупированных территориях выражает глубокую
озабоченность крайне неблагоприятным положением с правами человека на оккупированной палестинской
территории и на оккупированных сирийских Голанских высотах. К числу способствующих этому факторов
относятся продолжающееся, несмотря на недавний уход израильтян из сектора Газа, присутствие их на
оккупированных территориях и продолжающееся возведение ими стены � со всеми вытекающими отсюда
негативными последствиями для повседневной жизни палестинцев.

31. Многие годы оба наших комитета напоминают Израилю о лежащих на нем международных
обязательствах. К сожалению, однако, Израиль так и не продемонстрировал, что у него есть политическая воля
добиться реального прогресса на оккупированных территориях. А это значит, что обоим комитетам необходимо
продолжать свои усилия.

32. Г-н Фархади (Афганистан) говорит, что на протяжении тридцати прошедших лет Комитет выполняет
задачу содействия тому, чтобы до мировой общественности доходил голос палестинского народа, а также
выполнению резолюций и решений Генеральной Ассамблеи и Совета Безопасности, касающихся вопроса о
Палестине и прав палестинцев. В связи с этим делегация Афганистана выражает Отделу по правам палестинцев
благодарность за поддержку, оказываемую им Комитету. Она также высоко оценивает участие Мальты в работе
Комитета. Двери Комитета должны оставаться открытыми и для других стран Европейского союза.

33. Оратор с сожалением отмечает, что вследствие строительства незаконной разделительной стены и
создания новых израильских поселений страдания палестинского народа не только продолжаются, но и
усиливаются. Поэтому крайне важно, чтобы Комитет продолжал свою деятельность.

34. Что касается Иерусалима, то мало кто осознает, что это � не просто палестинский или арабский, но и
общеисламский вопрос.

35. Остается надеяться, что придет день, когда палестинский народ сможет осуществить свои
неотъемлемые права, включая право на самоопределение и создание независимого государства со столицей в
Восточном Иерусалиме. Это имеет большое значение для дела мира на Ближнем Востоке и во всем мире.

36. Г-н Хассан (наблюдатель от Иордании) приносит благодарность за выраженные соболезнования в
связи с жертвами в результате недавних нападений террористов в Аммане. Правительство его страны осуждает
преступные террористические акты подобного рода. Оно будет продолжать борьбу с терроризмом и
предпринимать усилия, чтобы передавать тех, кто совершает такие нападения, в руки правосудия.

37. Г-н Рекейхо Гуаль (Куба) отмечает, что Комитет был создан резолюцией Генеральной Ассамблеи �
самого демократичного и представительного органа Организации Объединенных Наций. Следовательно,
вообще не может быть вопроса о легитимности Комитета. Многие его достижения нашли отражение в
ежегодных докладах, которые он представлял Генеральной Ассамблее. К сожалению, и через тридцать лет
после создания Комитета потребность в продолжении им своей деятельности не отпала. Действительно,
неотъемлемые права палестинского народа продолжают нарушаться каждый день. Палестинцы становятся
жертвой двойных стандартов в отношении защиты прав человека, поскольку отдельные государства занимают
позицию, согласно которой права палестинцев не столь важны, как права других народов. Ряд стран желают
даже упразднить Комитет, Отдел по правам палестинцев и Специальный комитет по расследованию
затрагивающих права человека действий Израиля в отношении палестинского народа и других арабов на
оккупированных территориях, поскольку эти органы якобы давно устарели. Пока палестинцы не обретут своих
неотъемлемых прав, Комитет должен продолжать оказывать поддержку их справедливой борьбе, с тем чтобы в
один знаменательный день они смогли создать на территории сектора Газа и Западного берега свободное,
независимое и суверенное палестинское государство со столицей в Восточном Иерусалиме.



A/AC.183/SR.289

8

38. Г-н Мансур (наблюдатель от Палестины) выражает признательность за соболезнования, принесенные в
связи с первой годовщиной кончины г-на Арафата, а также за постоянную поддержку Комитетом борьбы
палестинского народа. Он благодарит всех членов Комитета и наблюдателей за их неустанные усилия по
отстаиванию интересов Палестины. Оратор выражает надежду, что наступит день, когда Палестина перестанет
нуждаться в помощи членов Комитета и станет действовать с ними рука об руку, оказывая помощь другим
страдающим народам.

Просьба Боливарианской Республики Венесуэла об участии в работе Комитета в качестве наблюдателя

39. Председатель объявляет, что вербальной нотой от 5 августа 2005 года Боливарианская Республика
Венесуэла выразила желание участвовать в работе Комитета в качестве наблюдателя. Эта страна всегда
решительно поддерживала цели Комитета, и Председатель уверен, что Комитет будет приветствовать ее
участие в качестве наблюдателя. Он предлагает Комитету удовлетворить данную просьбу.

40. Решение принимается.

41. Г-жа Тадж эль-Дин (Боливарианская Республика Венесуэла) благодарит Комитет от имени
постоянного представителя ее страны, который, к сожалению, не смог лично присутствовать на его заседании.
Она заявляет, что ее страна гордится тем, что ее пригласили участвовать в работе, которую проводит Комитет
во имя благородной цели содействия палестинскому народу в реализации его прав, в частности права на
самоопределение и всех других прав, закрепленных в Уставе Организации Объединенных Наций, которые
Боливарианская Республика Венесуэла будет и далее защищать на национальном и международном уровнях
как основу обеспечения подлинного мира на Ближнем Востоке. Оратор заявляет о полной поддержке ее страной
деятельности Комитета.

42. Председатель просит представительницу Боливарианской Республики Венесуэла передать ее
постоянному представителю, а также президенту Чавесу благодарность Комитета за ту принципиальную
позицию, которую их страна всегда занимала по вопросу о Палестине, и за принятое ею решение участвовать в
работе Комитета.

Рассмотрение проектов резолюций по вопросу о Палестине

43. Председатель обращает внимание членов Комитета к текстам четырех проектов резолюций, которые
должны быть представлены на рассмотрение Генеральной Ассамблеи в соответствии с пунктом 37 повестки
дня. Они обсуждались и были одобрены Бюро, которое рекомендовало их для утверждения Комитетом. Эти
проекты резолюций аналогичны тем, которые были приняты по данному пункту повестки дня в предыдущем
году, но для того, чтобы отразить последние события на местах и ход мирного процесса, их обновили и внесли
в них ряд изменений как по существу, так и редакционно-технического характера.

44. В проекты трех первых резолюций, касающихся Комитета по осуществлению неотъемлемых прав
палестинского народа, Отдела Секретариата по правам палестинцев и специальной информационной
программы по вопросу о Палестине, разработанной Департаментом общественной информации Секретариата,
существенные изменения не вносились. При отсутствии возражений Председатель будет считать, что Комитет
принимает решение утвердить эти три проекта резолюций.

45. Решение принимается.

46. Председатель информирует Комитет о том, что в четвертый проект резолюции, касающийся мирного
решения вопроса о Палестине, были внесены изменения по существу, а также редакционно-технического
характера. В связи с этим он обращает внимание присутствующих на восемнадцатый, девятнадцатый, двадцать
первый, двадцать четвертый и двадцать пятый пункты преамбулы, а также на пункты 5, 6, 8, 10 и 15
постановляющей части. В отсутствие возражений Председатель будет считать, что Комитет принимает решение
утвердить и данный проект резолюций.



A/AC.183/SR.289

9

47. Решение принимается.

Аккредитация при Комитете организаций гражданского общества

48. Председатель обращает внимание Комитета на документ, озаглавленный "Рабочий документ № 4", в
котором изложены ходатайства семи неправительственных организаций об аккредитации их при Комитете. При
содействии Отдела по правам палестинцев Бюро рассмотрело эти ходатайства и пришло к выводу, что данные
организации отвечают установленным критериям аккредитации. Поэтому Председатель полагает, что Комитет
желает удовлетворить эти ходатайства.

49. Решение принимается.

Другие вопросы

50. Председатель объявляет, что во вторник, 29 ноября 2005 года, будет отмечаться Международный день
солидарности с народом Палестины. Учитывая, какое большое значение придается этому ежегодному событию,
Председатель просит все делегации стран � членов Комитета и стран-наблюдателей обеспечить свое
присутствие на уровне послов. Кроме того, он настоятельно рекомендует всем членам Комитета и
наблюдателям принять активное участие в обсуждении пункта 37 повестки дня "Вопрос о Палестине" на
пленарных заседаниях Ассамблеи.

Заседание закрывается в 17 ч. 25 м.


